
 

DETERMINAZIONE N. 75/2015 
 
 
 
Oggetto 
Intesa attuativa tra Agenzia per l’Italia Digitale e Associazione Italiana per 
l’Information Technology  per la realizzazione di un Osservatorio 
sull’Information & Communication Technology nella Pubblica 
Amministrazione italiana. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

PREMESSO che con determinazione n. 25/2015 il Direttore Generale ha 
approvato la stipula di un Accordo quadro tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) 
e l’Associazione Italiana per l’Information Technology (Assinform) al fine di 
sviluppare azioni sinergiche per la promozione dei servizi della società 
dell'informazione ed iniziative che possano incrementare l'innovazione digitale 
della pubblica amministrazione; 

PREMESSO che detto Accordo quadro tra AgID e Assinform è stato stipulato in 
data 9 luglio 2015; 

CONSIDERATO che i rapporti di collaborazione instaurati ai sensi dell’Accordo 
quadro prevedono anche, come previsto dall’art.2 attività a titolo oneroso, da  
regolare attraverso la stipula di Intese attuative o accordi specifici, nel rispetto 



 

dello Statuto e dei Regolamenti interni di ciascuna delle Parti e suddividendo le 
attività di competenza in considerazione della complementarietà dei rispettivi ruoli; 

CONSIDERATA la necessità, da parte di AgID, di contare su dati e informazioni 
aggiornati circa lo stato di informatizzazione dalle Pubbliche Amministrazioni e la 
spesa ICT delle stesse, anche con riferimento ai grandi progetti di innovazione per 
la pubblica amministrazione come definiti dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri nel marzo 2015, nel documento Strategia per la Crescita digitale;  

CONSIDERATO che AgID e Assinform intendono collaborare per la 
realizzazione di un Osservatorio ICT nelle Pubbliche Amministrazioni italiane, i 
cui dati potranno fornire un quadro di contesto essenziale per la definizione di 
corrette strategie di intervento nell’ambito delle “azioni per la crescita digitale”; 

CONSIDERATO che la realizzazione di tale Osservatorio comporta una spesa 
stimata complessivamente in € 100.000,00;  

ESAMINATA la nota predisposta dal Responsabile dell’Area Pubblica 
amministrazione, dott.ssa Maria Pia Giovannini, nella quale si propone, come da 
art. 2 dell’Accordo quadro, la stipula dell’Intesa attuativa per la realizzazione di 
Osservatorio sull’ ICT nelle Pubbliche Amministrazioni e il cofinanziamento delle 
attività – da parte di AgID –con  un contributo pari a 30.000,00 (IVA esente) e 
ritenuto di approvarla, 

 

DETERMINA 

 

− di procedere, per i motivi sopra espressi che interamente si richiamano, alla 
sottoscrizione dell’Intesa attuativa tra AgID e Assinform, che forma parte 
integrante della presente determinazione, volta alla realizzazione di un 
Osservatorio sull’Information & Communication Technology nella Pubblica 
Amministrazione italiana; 

− di cofinanziare la spesa per un importo di €30.000,00 (IVA esente), da 
imputare sul progetto “Realizzazione del Fascicolo sanitario elettronico”, 
CRA 1.02.10.18, secondo le modalità definite dell’intesa attuativa stessa. 

Roma, 14 settembre 2015 

Antonio Samaritani 

 2 



  

 
INTESA ATTUATIVA: per la realizzazione dell’Osservatorio Assinform 2015 

sull’Information & Communication Technology nella Pubblica Amministrazione italiana, 

nell’ambito dell’Accordo quadro di collaborazione tra AgID e Assinform 

 

VISTO l’Accordo quadro di collaborazione tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito 

denominata AgID) e l'Associazione Italiana per l'Information Technology (di seguito denominata 

"Assinform"), siglato in data 9 luglio 2015; 

VISTO l’art. 2 del citato Accordo quadro, per cui le attività oggetto della collaborazione 

vengono definite, nel rispetto della normativa vigente, attraverso appositi strumenti esecutivi ed 

intese attuative nell’ambito delle aree e degli argomenti di comune interesse; 

CONSIDERATA la necessità, da parte di AgID, di contare su dati e informazioni aggiornati 

circa lo stato di informatizzazione dalle Pubbliche Amministrazioni e la spesa ICT delle stesse, 

anche con riferimento ai grandi progetti di innovazione per la pubblica amministrazione come 

definiti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri nel marzo 2015, nel documento Strategia per 

la Crescita digitale;  

CONSIDERATO il fatto che tali dati e informazioni forniscono un quadro di contesto 

essenziale affinchè AgID possa definire le proprie corrette strategie di intervento nell’ambito 

delle “azioni per la crescita digitale” del documento sopra citato, con riferimento anche al settore 

della Sanità e con un focus specifico sulla Sanità digitale e il fascicolo sanitario elettronico; 

AgID e Assinform concordano, ai sensi dell’articolo 2 dell’Accordo quadro di stipulare 

un’Intesa attuativa, per la realizzazione delle attività dell’Osservatorio Assinform 2015 

sull’Information & Communication Technology nella Pubblica Amministrazione italiana, come 

di seguito indicato: 

A. Apporto di ciascuna delle parti  

Le attività che AgID e Assinform pongono in essere sono: 

AgID  

− definisce i fabbisogni informativi 



 
 

− partecipa alla definizione della metodologia della rilevazione ed elaborazione dei dati 

che costituiranno il database dell’Osservatorio;  

− partecipa alla definizione delle check list per la rilevazione dei dati e delle 

informazioni necessarie allo sviluppo dell’Osservatorio 

− partecipa  alla discussione dei risultati e degli elaborati intermedi 

− partecipa  alla discussione dei risultati e del rapporto finale 

Assinform 

− coordina le attività di ricerca 

− predispone il report di ricerca sulla spesa ICT della Pubblica Amministrazione 

italiana; 

− fornisce ad AgID dati di dettaglio riservati (Market Overview e Market Insight); 

− mette a disposizione di AgID il database sulla spesa ICT della Pubblica 

Amministrazione e nello specifico dei settori Giustizia, Scuola e Sanità; 

− cura la personalizzazione della struttura dei database sulla base delle indicazioni di 

AgID; 

− presenta in anteprima i risultati della ricerca. 

 

B. Modalità organizzative ed attuative; 

Per lo svolgimento delle attività di interesse comune, AgID e Assinform, entro dieci giorni dalla 

firma della presente Intesa attuativa, costituiranno un gruppo di lavoro operativo, che relazionerà 

al Comitato di Indirizzo e verifica (CIVE) di cui all’art. 3 dell’Accordo quadro. Le riunioni del 

gruppo di lavoro, finalizzate tra l’altro all’impostazione degli aspetti metodologici della ricerca e 

alla discussione dei risultati intermedi e finali dell’indagine, si terranno – in linea di massima - 

presso la sede di Roma di AgID o in videoconferenza. 

Il gruppo di lavoro condividerà le scelte grafiche e di lay out e i contenuti del Rapporto finale 

prima di procedere alla stampa del Rapporto stesso.  

A conclusione delle attività, sarà organizzato - a Roma in sede da definire successivamente - un 

Convegno conclusivo al quale AgID sarà presente con uno o più relatori.  

I costi delle trasferte del personale impegnato nelle attività di cui alla presente Intesa attuativa 

sono a carico dell’organismo di appartenenza. 

2 

 



 
 

I tempi di realizzazione sono i seguenti: 

• entro Settembre 2015 – rilevazione, presentazione e discussione dei risultati intermedi; 

• novembre 2015 - presentazione e discussione dei risultati finali ed impostazione del Report 

conclusivo; 

• dicembre 2015 - Report conclusivo e Convegno di presentazione pubblico. 

Per motivi non dovuti alla volontà delle parti, è ammesso lo slittamento delle fasi sopra elencate 

secondo un calendario da definirsi all’occorrenza, purché tutte le attività si concludano entro il 

30 giugno 2016. 

 

C. Le strutture e le risorse 

Al progetto partecipano, oltre a Assinform e AgID anche i seguenti organismi:  

CONSIP, Infocamere, Poste Italiane, Telecom Italia, NetConsulting, Netsquare. 

AgID partecipa alle riunioni congiunte ma i rapporti con gli altri organismi non sono oggetto 

della presente Intesa attuativa. 

AgID mette a disposizione dell’iniziativa le proprie sale riunioni e il sistema di videoconferenza. 

Gli oneri per l’impegno finanziario in termini di risorse umane coinvolte sono a carico dei 

rispettivi organismi di appartenenza. 

 

D. Oneri economici gravanti sulle parti e le eventuali forme di contribuzione,  

I costi per la realizzazione dell’Osservatorio sono stimati in € 100.000,00 e comprendono lo 

svolgimento delle seguenti attività:  

a) predisposizione di strumenti di rilevazione, definizione della metodologia di rilevazione, 

individuazione del campione di amministrazioni, centrali e locali, sulle quali effettuare la 

rilevazione;  individuazione dei referenti presso le amministrazioni; invio di questionari e 

tracce di intervista; somministrazione dei questionari e svolgimento di interviste a testimoni 

privilegiati; 

b) elaborazione ed analisi dei dati rilevati; elaborazione delle interviste; redazione del Rapporto 

(Assinform garantisce la presenza del logo AGID in prima di copertina del Rapporto e una 

scheda AgID  all’interno del Rapporto); creazione di un database riservato per AgID sui dati 

rilevati sulla spesa ICT della P.A.; 

3 

 



 
 

c) definizione della grafica e del lay out del Rapporto; stampa del Rapporto (Assinform 

garantisce la fornitura di almeno 30 complimentary copies del Rapporto); 

d) organizzazione di un Convegno di presentazione dei risultati della ricerca. 

 

A fronte del suddetto costo complessivo stimato in € 100.000,00 a carico di Assinform, che 

realizzerà l’opera, AgID fornisce un cofinanziamento pari a € 30.000,00 (Iva esente). 

Il cofinanziamento sarà erogato nei confronti di Assinform con le seguenti modalità: 

a) 50% dell’importo (pari a € 15.000,00) alla firma della presente Intesa attuativa, 

b) 50% dell’importo (pari a € 15.000,00) alla consegna delle copie del Rapporto. 

I pagamenti delle somme sopra indicate saranno trasferiti ad Assinform previa presentazione di 

regolare nota di debito mediante accreditamento delle somme sul conto corrente numero 

000000005353 del Credito Valtellinese SpA, P.zza San Fedel 4, 20121 Milano, IBAN 

IT94Y0521601630000000005353, intestato ad Assinform, Via Giuseppe Sacchi 7, 20121 

Milano, Codice Fiscale 97383050156. 

 

Per tutti gli altri aspetti della collaborazione, non definiti nella presente Intesa attuativa, si 

rimanda a quanto definito nell’Accordo quadro. 

 

Roma,  

 

 

Agenzia per l’Italia Digitale 

 

Antonio Samaritani 

Direttore Generale 

 

__________________ 

 

 ASSINFORM  

 

Agostino Santoni 

Presidente 

 

__________________ 

 

 

4 

 


		2015-09-14T11:27:30+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




